
Приложение
к протоколу заседания комиссии 
Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики 
Беларусь по установлению факта 
наличия (отсутствия) нарушения 
антимонопольного законодательства 
от 12.04.2018 №28

РЕШЕНИЕ № 97/29-2018

12.04.2018 (14:00) г.Минск

Министерство антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь (далее -  МАРТ) по результатам рассмотрения 
комиссией по установлению факта наличия (отсутствия) нарушения 
антимонопольного законодательства, действующей на основании 
полномочий, предоставленных приказом Министра антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь от 14 декабря 2016 г. 
№ 133, заявления закрытого акционерного общества «АВАНГАРД 
ЛИЗИНГ» (далее -  ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ», заявитель) от 05.12.2016 
о нарушении закрытым акционерным страховым обществом «ТАСК» 
(далее -  ЗАСО «ТАСК») антимонопольного законодательства в части 
осуществления недобросовестной конкуренции,

УСТАНОВИЛО:
Основным видом деятельности ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ» 

является финансовый лизинг (код ОКЭД 64910).
Географические границы деятельности -  Республика Беларусь.
ЗАСО «ТАСК» осуществляет следующие виды деятельности:
страхование, не относящееся к страхованию жизни (код ОКЭД 

65120);
перестрахование (код ОКЭД 65200);
деятельность по оценке страховых рисков и убытков (код ОКЭД 

66210).
Географические границы деятельности -  Республика Беларусь.
Заявитель и ЗАСО «ТАСК» осуществляют деятельность на разных 

товарных рынках и не являются конкурентами.
Конкурентами ЗАСО «ТАСК» являются страховые организации, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность на рынке услуг 
добровольного страхования наземных транспортных средств.

ЗАСО «ТАСК» фактически представляет страховое покрытие 
в объеме, значительно сокращенном по сравнению с объемом,



2

представленном на интернет-сайте при описании своего страхового 
продукта.

Правила страхования № 5а с изменениями от 16.07.2010 (далее -  
Правила страхования 5а 2010 г.) содержат положения о том, что: 
«К страховым случаям относятся утрата (гибель) или повреждение 
транспортных средств и дополнительного оборудования в результате, 
в том числе противоправных действий третьих лиц, за исключением 
угона, хищения».

В Правила страхования № 5а с изменениями от 23.06.2011 (далее -  
Правила страхования 5а 2011 г.) включено дополнение о том, что 
«Под противоправными действиями третьих лиц понимаются любые 
действия, направленные на повреждение транспортного средства и 
дополнительного оборудования (их частей и элементов)».

Таким образом, введение в Правила 5а 2011 г. положений, 
уточняющих (конкретизирующих) понятие противоправных действий 
третьих лиц значительно сократило количество страховых случаев, 
по которым может быть выплачено страховое возмещение.

В 2015 году, в связи с отказом страховой компанией 
ЗАСО «ТАСК» от выплаты страхового возмещения 
в добровольном порядке, заявитель (на основании заключенного в 2011 
году договора страхования с ЗАСО «ТАСК») обратился за судебной 
защитой по страховому случаю, произошедшему в 2012 году.

По результатам судебного рассмотрения в различных инстанциях 
ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ» отказано в иске о взыскании страхового 
возмещения, так как произошедшее событие с имуществом 
ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ» (автомобилем «Volkswagen Tiguan 
Track&Field 2.0 TSI» 2011 года выпуска, IN: WVGZZZ5NZBW104567, 
застрахованным в ЗАСО «ТАСК» от всех рисков, в том числе от утраты 
(гибели) или повреждения транспортных средств
в результате противоправных действий третьих лиц на период 
с 27.08.2011 по 26.08.2012) не признано страховым случаем в рамках 
редакции Правил страхования № 5а 2011 г., которые представлены суду 
компанией ЗАСО «ТАСК» (хотя в полной мере, как указывает заявитель, 
являлось страховым случаем в соответствии с Правилами № 5а 2010 г., 
которыми руководствовалось ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ» 
при заключении договора страхования с ЗАСО «ТАСК»).

Вместе с тем, действия ЗАСО «ТАСК» по размещению на интернет- 
сайте описания своего страхового продукта и фактическому 
предоставлению объема страхового покрытия не отвечает признакам 
недобросовестной конкуренции, предусмотренным подпунктами 1.3 и 1.5 
пункта 1 статьи 16 Закона Республики Беларусь от 12 декабря 2013 года



«О противодействии монополистической деятельности и развитии 
конкуренции» (далее -  Закон), а именно не нашло подтверждение то, что 
указанные действия:

могут ввести в заблуждение относительно характера, 
потребительских свойств, качества, пригодности к применению или 
количества товаров конкурента, в том числе осуществляемые путем 
распространения хозяйствующим субъектом в любой форме и любым 
способом сведений, содержащих ложные или неточные сопоставительные 
характеристики собственного товара и товара конкурента, способные 
повлиять на свободу выбора потребителя при заключении сделки;

распространяли в любой форме и любым способом ложные 
заявления и сведения о собственном товаре в целях сокрытия 
несоответствия его своему назначению или предъявляемым к нему 
требованиям в отношении качества, потребительских и иных свойств.

На сайте ЗАСО «ТАСК» не приводится сравнительный анализ 
текстов правил страхования нескольких страховщиков; не распространены 
сведения, содержащие сопоставительные характеристики собственного 
товара и товара конкурента, а приведены лишь тексты правил 
страхования, непосредственно разработанных ЗАСО «ТАСК», без ссылок 
к содержанию правил и условиям страхования у других страховых 
организаций Республики Беларусь.

Не установлено также, что целью размещения на сайте ЗАСО 
«ТАСК» вышеуказанного описания своего страхового продукта сокрытие 
несоответствия его своему назначению или предъявляемым к нему 
требованиям в отношении качества, потребительских и иных свойств.

Правоотношения сторон по страховому полису № 0138413 
регулировались Правилами страхования № 5а 2011 г., вступившими 
в силу с 09.07.2011, которые действовали на момент подачи 
ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ» заявления о заключении договора 
страхования.

Отсутствие подписи ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ» на данном 
страховом полисе (при наличии подписей директора ЗАО «АВАНГАРД 
ЛИЗИНГ» на других полисах), также не может служить основанием 
для квалификации действий ЗАСО «ТАСК» актом недобросовестной 
конкуренции на рынке страховых услуг и нарушением запретов, 
установленных статьей 16 Закона.

Страховые организации (ЗАСО «Промтрансинвест»; 
СООО «Белкоопстрах»; БРУПЭИС «Белэксимгарант»;
СБА ЗАСО «Купала»), осуществляющими предпринимательскую 
деятельность на рынке услуг добровольного страхования наземных 
транспортных средств и являющиеся конкурентами ЗАСО «ТАСК», также



не подтвердили негативное влияние действий ЗАСО «ТАСК» 
по размещению в сети Интернет информации о своем страховом продукте 
на состояние конкуренции на товарном рынке страховых услуг.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом 1.2 пункта 1 
статьи 9 Закона и пунктом 6 Инструкции о порядке установления факта 
наличия (отсутствия) нарушения антимонопольного законодательства, 
утвержденной постановлением МАРТ от 25.11.2016 № 42, МАРТ

РЕШИЛО:
Признать факт отсутствия нарушения антимонопольного 

законодательства в части осуществления недобросовестной конкуренции, 
в действиях ЗАСО «ТАСК».

Настоящее решение может быть обжаловано в суд.

Министр,
председатель Комиссии В.В.Колтович


